
11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  11  e  12  de  Maio  de 2019

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  883  ,   DE  10 DE MAIO  DE 2019 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e em observância ao artigo 8º da Lei nº 5368, de 01/12/17, 
R E S O L V E: 

Designar o servidor Paulo Roberto Prado Salinas, como Autoridade Gestora Municipal, com  
as seguintes atribuições: 

I - assegurar o cumprimento de Lei Municipal nº 5368/2017; 
II - monitorar a implementação do sistema de acesso às informações, recomendar as 

medidas necessárias ao seu aperfeiçoamento, orientar as unidades responsáveis pelo fornecimento das 
informações e apresentar relatórios periódicos sobre a matéria; 

III - classificar informações sigilosas, bem como desclassificá-las, a pedido ou ex officio, e 
revê-las a cada dois anos; e 

IV - conhecer dos recursos interpostos das decisões que denegarem o acesso ou solicitarem 
a desclassificação de informações sigilosas. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de maio   de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA PGM Nº 002, 08 DE MAIO DE 2019. 
JAYME RODRIGUES DE FARIA NETO, Procurador Geral do Município de Taubaté, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 436, de 12 de abril de 2019, e à vista dos 
elementos constantes no processo administrativo nº 74.651/2017 e 22.259/2019, 
RESOLVE 
Tornar nula a Portaria SENJ nº 001, de 25 de março de 2019. 
PGM, aos 08 de maio de 2019. 
Jayme Rodrigues de Faria Neto 
Procurador Geral do Município 
 

DECRETO Nº 14486 , DE 10  DE MAIO  DE 2019. 
Fixa o número de veículos de táxi no Município de Taubaté para o ano de 2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
16.312/2019, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica estabelecido, nos termos do art. 1º da Lei Municipal nº 1.996, de 02 de Setembro de 1982, 
em 312 o número de táxis em circulação no Município de Taubaté, para o exercício 2019. 
§1º Ficam concedidas, pelo presente Decreto, mais 28 (vinte e oito) vagas de táxis, além das 284 
(duzentos e oitenta e quatro) vagas anteriormente fixadas pelo Decreto nº 9.632, de 24 de abril de 2002. 
 §2º É assegurado o direito adquirido aos atuais permissionários do serviço de táxi no Município, a 
manutenção das vagas em seus respectivos pontos, bem como, os seus sucessores. 
 

PONTO DE TÁXI 
NUMERO DE 

PERMISSIONÁRIOS 
ATUAIS 

VAGAS A 
SEREM 

PREENCHIDAS 
01 / SÃO CRISTOVÃO 12  
02 / CAÇULA 9  
03 / BIRIBA 8  
04 / SÃO BENTO 5  
05 / CATATE 4  
06 / SANTA ISABEL 6  
07 / SANTA CLARA 9  
08 / SANTA LUZIA 8  
09 / SANTANA 13  
10 / SANTA TEREZINHA 12  
11 / TIRADENTES 10  
12 / UNIÃO 10  
13 / VL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 4  
14 / SÃO PAULO 12  
15 / VL SÃO GERALDO 7  
16 / MONTEIRO LOBATO 7 3 
17 / JARAGUA 10 2 
18 / CECAP 7 3 
19 / VL NOSSA SENHORA APARECIDA 9 4 
20 / ESTIVA 11  
21 / CONSTROEM 13  
22 / VL SÃO JOSE 9  
23 / RUY BARBOSA 8  
25 / ROD. VELHA 24  
26 / AREÃO 7 4 
27 / IPANEMA 1 7 
28 / SANTA TEREZA 4  
29 / TRES MARIAS 8 3 
30 / HUMAITA 8  

31 / JD RUSSI 5 2 
32 / SÃO PEDRO 10  
33 / VITORIA 7  
34 / SÃO LUCAS 7  
TOTAL DE PONTOS: 33 284 28 

Art. 2 º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 10  de  maio de 2019, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
LUIZ GUILHERME PEREZ 
Secretário de Mobilidade Urbana 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 10 de maio de 2019. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
DECRETO Nº 14487  ,  DE  10  DE MAIO  DE 2019 
Dispõe  sobre   permissão  de  uso  de  bem municipal ao Consórcio Intermunicipal do Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência do Vale do Paraíba e Região Serrana - CISAMU 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo n° 
35656/2018, 
D E C R E T A: 
Art. 1º É permitido, nos termos do art. 83, § 3º, da Lei Orgânica do Município de Taubaté, ao 
Consórcio Intermunicipal do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência do Vale do Paraíba e 
Região Serrana - CISAMU, o uso do bem abaixo discriminado, pertencente ao patrimônio público 
municipal: 

Quantidade Descrição do Bem Patrimônio Nº 

01 Ambulância Gran Furgone, marca Iveco, Chassi 
93ZK35B01K8483904,  

378481 

Art. 2º A permissão de que trata o art. 1º é feita a título precário e sem qualquer ônus recíproco. 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  10  de   maio   de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
JOÃO EBRAM NETO 
Secretário de Saúde 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,   10 de  maio  de 2019. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOÍSA MÁRCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Inspetor de Alunos, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 16/05/2019 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ANA PAULA DO NASCIMENTO CASTILHO 434.575.408-96 88 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Psicólogo, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 16/05/2019 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

BEATRIZ FRANCESCHI BERNARDI 363.677.148-55 32 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Atendente de Consultório Dentário, para contratação 
em caráter temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/05/2019 – 
terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio 
do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
CINTIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO 183.845.488-89 37 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PRISCILA DA 
S. FEITOSA ME PROCESSO: 23.052/19 ASSINATURA: 24/04/19 OBJETO: FORNECIMENTO 
DE KIT LANCHE PARA ATENDER AO EVENTO “FESTA DA IMIGRAÇÃO ITALIANA DE 
QUIRIRIM” VIGÊNCIA: 25/04/19 A 01/05/19 VALOR: R$ 8.645,00  MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 431/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 71.112/18 



Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  11  e  12  de  Maio  de 2019VOZ DOVALE
12

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
COOPERATIVA DE LATICINIOS DO MEDIO VALE DO PARAIBA PROCESSO: 25.419/19 
ASSINATURA: 06/05/19 OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL TIPO 
C VIGÊNCIA: 12 MESES VALOR: R$ 17.759,28 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
45/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 16.492/18 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP 
ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 24.608/19 ASSINATURA: 23/04/19 
OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDAS, EM ATENDIMENTO AO EVENTO “FESTA DA 
IMIGRAÇÃO ITALINA DE QUIRIRIM” VIGÊNCIA: 25/04/19 A 01/05/19 VALOR: R$ 17.000,00 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 340/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
52.783/18 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BANCO DO 
BRASIL S.A. PROCESSO: 3.810/19 ASSINATURA: 07.05.2019 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS ATRAVÉS DE DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO PADRÃO 
FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, CAIXAS ELETRÔNICOS, 
CORRESPONDENTES BANCÁRIOS E “INTERNET BANKING” INCLUINDO A PRESTAÇÃO 
DE CONTAS PARA FINS DE BAIXA DOS VALORES RECEBIDOS POR MEIO MAGNÉTICO 
VALOR: R$ 300.000,00 VIGENCIA: 13/02/2020 MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
01/19.  
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: HCON 
ENGENHARIA LTDA. PROCESSO: 18.028/17 ASSINATURA: 03.05.2019 OBJETO: 
PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 27/10/17, ORDEM DE SERVIÇO DE 07/11/17 E 
ADITADO (11,736%) E SUPRIMIDO (2,914%) SIMULTANEAMENTE EM 03/04/19 VIGÊNCIA: 
MAIS 06 MESES (ATÉ 07/11/19) MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 01/17. 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: VITAL 
HOSPITALAR COMERCIAL LTDA. PROCESSO: 23.660/18 ASSINATURA: 09/05/2019 
OBJETO: ADITAR EM MAIS 0,07327805% A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA 
ENTRE AS PARTES EM 11/07/18 VALOR ESTIMADO: R$ 1.080,00 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 102/18. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SUPORTE 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA. PROCESSO: 51.139/14 ASSINATURA: 10.05.19 OBJETO: 
RETI-RATIFICAR A CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DO CONTRATO CELEBRADO EM 
24/11/14 MODALIDADE: PREGÃO Nº 366/14. 
 

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE 
CONTRATO DE PERMISSÃO 

PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: EDSON JOSÉ 
DA SILVA PROCESSO: 18.655/19 ASSINATURA: 00/00/00 OBJETO: RESCINDIR 
AMIGAVELMENTE O CONTRATO DE PERMISSÃO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 
27/06/16 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 10/15 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 33.093/15 FUNDAMENTO: ARTIGO 79, INCISO II, DA LEI FEDERAL 
Nº. 8.666, DE 21/06/1993 E SUAS ALTERAÇÕES E ARTIGO 31, INCISO II, DA LEI MUNICIPAL 
Nº.4.925/2014. 
 
PROCESSO Nº. 27.281/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 155/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma PATRICIA SOUZA DE 
OLIVEIRA 14463710855, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais);Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À 
Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/2019 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.286/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 156/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma MARCILDO LUIZ DOS 
SANTOS 27504855847, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais);Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À 
Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.291/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 157/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 

21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE ANDRADE 
SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos);Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento;À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.215/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 144/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma DELÍCIAS DA ROÇA 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete 
reais);Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento;À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.209/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 143/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE ANDRADE 
SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos);Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento;À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.067/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 131/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO ARTE 
LTDA – ME, no valor total de R$ 1.428,00 (Um mil, quatrocentos e vinte e oito reais);Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À 
Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.074/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 132/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO ARTE 
LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais);Ao Departamento de 
Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À Secretaria de 
Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.116/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 135/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma BENEDITO JANUÁRIO 
DOS SANTOS 50886193753, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais);Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À 
Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.303/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 159/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ADRIANO DOS SANTOS 
LEONEL 26956874865, no valor total de R$ 714,00 (Setecentos e catorze reais);Ao Departamento de 
Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À Secretaria de 
Turismo e Cultura, para acompanhamento. G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.120/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 136/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE ANDRADE 
SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 1.428,00 (Um mil, quatrocentos e vinte e oito reais);Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À 
Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 



13
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  11  e  12  de  Maio  de 2019

PROCESSO Nº. 27.259/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 152/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE ANDRADE 
SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais);Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À 
Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.223/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 145/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma RODRIGO ALVES DE 
MORAES 18562165867, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais);Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À 
Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.233/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 146/19 
D E S P A C H O:Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VANDA GOUVEA 
FENNER 16102018842, no valor total de R$ 1.428,00 (Um mil, quatrocentos e vinte e oito reais);Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; À 
Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.265/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 153/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma CRISTIANE APARECIDA 
PAULA NASCIMENTO 31135627835, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete 
reais);Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento;À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.273/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 154/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma MARIANE APARECIDA 
DE FARIA, no valor total de R$ 598,50 (Quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos);Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À 
Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.127/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 137/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma PATRICIA SOUZA DE 
OLIVEIRA 14463710855, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais);Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À 
Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.240/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 147/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ELIANE SOUZA 
HUMBERG 54924723053, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais);Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À 
Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.245/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 148/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 

Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ADRIANO DOS SANTOS 
LEONEL 26956874865, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais);Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À 
Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.255/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 151/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma DELÍCIAS DA ROÇA 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete 
reais);Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento;À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.250/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 150/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE ANDRADE 
SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais);Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À 
Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.247/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 149/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma PATRICIA SOUZA DE 
OLIVEIRA 14463710855, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais);Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À 
Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.301/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 158/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma JOÃO DE OLIVEIRA 
93391099887, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos);Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento;À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.192/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 142/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ANDRESA CARLA 
RODRIGUES 31062801822, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos);Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 
Autorização de Fornecimento;À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 
09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.183/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 141/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ADRIANO DOS SANTOS 
LEONEL 26956874865, no valor total de R$ 1.428,00 (Um mil, quatrocentos e vinte e oito reais);Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À 
Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.180/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 140/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma CRISTIANE APARECIDA 
PAULA NASCIMENTO 31135627835, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete 
reais); Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento;À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 



Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  11  e  12  de  Maio  de 2019VOZ DOVALE
14

PROCESSO Nº. 27.177/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 139/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VANDA GOUVEA 
FENNER 16102018842, no valor total de R$ 1.428,00 (Um mil, quatrocentos e vinte e oito reais);Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À 
Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.130/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 138/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma JOSÉ HÉLIO GAIA 
78760968834, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais);Ao Departamento de 
Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;À Secretaria de 
Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.109/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 134/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma DELÍCIAS DA ROÇA 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, no valor total de R$ 1.428,00 (Um mil, quatrocentos e 
vinte e oito reais);Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização 
de Fornecimento; À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.079/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 133/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ADELVANI MIGUEL DE 
SOUZA 91914990625, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos);Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento;À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.038/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 130/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO ARTE 
LTDA – ME, no valor total de R$ 714,00 (Setecentos e catorze reais);Ao Departamento de Materiais, 
Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; À Secretaria de Turismo e 
Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 18.046/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 73/19 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma BANDEIRANTE 
ENERGIA S/A, no valor total de R$ 13.420,80 (Treze mil, quatrocentos e vinte reais e oitenta 
centavos);Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis;À Secretaria 
de Mobilidade Urbana, para acompanhamento.G.P., aos 09/05/19.JOSÉ BERNARDO ORTIZ 
MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 20.859/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 149/17 
DESPACHO:REVOGO o presente processo acolhendo a solicitação do Departamento de Compras e da 
Secretaria de Obras, o que faço com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas 
alterações.G.P., aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 29.256/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 339/18 
D E S P A C H O:Autorizo a locação de micro-ônibus, constante do presente processo, a favor da 
empresa: PINDATUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME, no valor total de R$ 4.214,30 (Quatro 
mil duzentos e catorze reais e trinta centavos); G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº 28.025/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 368/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de locação de gerador de 150kva, constante no presente 
processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP, no valor de R$ 3.400,00 
(Três mil e quatrocentos reais);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 28.019/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 351/18 
D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
recuperação de componentes danificados dos prédios da Secretaria de Saúde, constante do presente 
processo, a favor da empresa: FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO 
EIRELI, no valor de R$ 42.876,73 (Quarenta e dois mil oitocentos e setenta e seis reais e setenta e três 
centavos);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.993/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 72/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de equipamentos hospitalares, constante no presente processo, a 
favor da firma: FELIPE DE CARVALHO EITORI ME, no valor de R$ 22.132,00 (Vinte e dois  mil 
cento e trinta e dois  reais);G.P., aos 09/05/19.JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.946/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 351/18 
D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
recuperação de componentes danificados dos prédios da Secretaria de Saúde, constante do presente 
processo, a favor da empresa: FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO 
EIRELI, no valor de R$ 26.579,03 (Vinte e seis mil quinhentos e setenta e nove reais e três 
centavos);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.877/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 336/18 
D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de painel de LED, 
constante do presente processo, a favor da firma: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA ME, no valor 
de R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais); G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.795/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 279/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de insumos para o programa de diabetes, constante do presente 
processo, a favor da firma: DAKFILM COMERCIAL LTDA, no valor de R$ 5.320,00 (Cinco mil 
trezentos e vinte reais)G.P, aos 09/05/19.JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.754/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 380/18 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em serviço de sonorização, 
constante do presente processo, a favor da firma: REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA ME, no valor 
total de R$ 3.000,00 (Três mil reais);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.615/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 332/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
firma: DUPATRI HOSP. COM. IMP. EXP. LTDA, no valor de R$ 444,00 (Quatrocentos e quarenta e 
quatro reais);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 27.452/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/18 
D E S P A C H O: Autorizo a compra de ar condicionado devidamente instalado, constante no presente 
processo, a favor da firma: TEMPERCLIMA REFRIGERAÇÃO EIRELI, no valor de R$ 6.790,00(Seis 
mil setecentos e noventa reais);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 27.195/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 307/18 
D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de locação 
de iluminação, constante no presente processo, a favor da empresa: RÉGIS MAURO MAIA & CIA 
LTDA ME, no valor total de R$ 890,00 (Oitocentos e noventa reais);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 28.908/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 315/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de móveis, constante do presente processo, a favor da firma: 
NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS ME, no valor de R$ 1.640,00 (Um mil seiscentos e 
quarenta reais);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 



15
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  11  e  12  de  Maio  de 2019

PROCESSO Nº. 28.786/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 23/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor de R$ 1.232,00 (Um mil 
duzentos e trinta e dois reais);G.P, aos 09/05/19.JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 27.914/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 307/18 
D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de locação 
de iluminação, constante no presente processo, a favor da firma: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA 
ME, no valor total de R$ 16.400,00 (Dezesseis mil e quatrocentos reais);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 22.893/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 307/18 
D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de locação 
de iluminação, constante no presente processo, a favor da firma: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA 
ME, no valor total de R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 28.127/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de peças para sistema de suspensão  automotivo, constante do 
presente processo, a favor da firma: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI,no valor total de R$ 
27.930,00 (Vinte e sete mil novecentos e trinta  reais);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº.28.298/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 95/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de lixeiras, constante do presente processo a favor da firma: 
RIVALDO VALERIO NETO EPP, no valor total de R$ 10.530,00(Dez mil quinhentos e trinta 
reais).G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 28.313/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 73/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de equipamento médico hospitalar, constante do presente 
processo, a favor das firmas: SILVIO VIGIDO - ME, no valor total de R$ 1.980,00(Um mil novecentos 
oitenta reais); VALECIR COM. DE PRODUTOS CIRURGICOS - EIRELI - EPP R$ 2.771,00 (Dois 
mil setecentos e setenta e um reais);  G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 27.274/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/18 
D E S P A C H O:Autorizo a compra de ar condicionado devidamente instalado, constante no presente 
processo, a favor da firma: PHB JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI ME, no valor de R$ 6.950,00 
(Seis mil novecentos e cinquenta reais);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 22.194/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 142/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de prestação de serviço de alinhamento, balanceamento, 
cambagem e caster, a favor da empresa: TAMEL TRATORES E MAQUINAS DE 
TERRAPLANAGEM LTDA-EPP, no valor total de R$ 715,00 (Setecentos e quinze reais);G.P, aos 
09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 18.057/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 321/18 
D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
recuperação de componentes danificados dos prédios da Secretaria de Turismo e Cultura, constante do 
presente processo, a favor da empresa: JB CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, no 
valor de R$ 69.863,31 (Sessenta e nove mil oitocentos e sessenta e três reais e trinta e um 
centavos);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 28.170/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de peças para sistema elétrico automotivo, constante do presente 
processo, a favor da firma: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI,no valor total de R$ 55.769,40 
(Cinquenta e cinco mil setecentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.733/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 436/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
firmas: CRISTALIA PROD. QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. , no valor total de R$ 5.106,50 
(Cinco mil cento e seis reais e cinquenta centavos);COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA., no valor total de R$ 6.652,00 (Seis mil seiscentos e cinquenta e dois reais).Totalizando 
R$11.758,50 (Onze mil setecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos);G.P, aos  09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 27.644/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 422/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de agulha para caneta de insulina 0,25x8,00mm, constante do 
presente processo, a favor da firma: DAKFILM COMERCIAL LTDA, no valor de R$ 7.153,00 (Sete 
mil cento e cinquenta e três reais);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 28.335/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de instrumental médico, constante no presente processo, a favor 
das empresas: CIRÚRGICA FERNANDES COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E 
HOSPITALARES SOCIEDADE LTDA, no valor de R$ 1.102,70(Um mil cento e dois reais e setenta 
centavos); CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, no valor de R$ 7.786,20 (Sete mil setecentos e oitenta e seis 
reais e vinte centavos).Totalizando: R$ 8.888,90 (Oito mil oitocentos e oitenta e oito reais e noventa 
centavos);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 29.242/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/18 
D E S P A C H O:Autorizo aquisição de móveis, constante no presente processo, a favor das firmas: 
COMERCIAL MONARCA MAGAZINE EIRELLI – EPP, no valor de R$ 712,50 (Setecentos e doze 
reais e cinquenta centavos);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 28.590/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/18 
D E S P A C H O:Autorizo a compra de ar condicionado devidamente instalado, constante no presente 
processo, a favor da firma: PHB JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI ME, no valor de R$ 24.870,00 
(Vinte e quatro mil oitocentos e setenta reais);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 28.669/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 23/19 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa: AGLON COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, no valor de R$ 1.448,25 (Um mil 
quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte e cinco centavos);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 28.802/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 127/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
empresas: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 4.419,80 (Quatro 
mil quatrocentos e dezenove reais e oitenta centavos);INOVAMED COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA, no valor total de R$ 1.536,00 (Um mil quinhentos e trinta e seis 
reais).Totalizando R$ 5.955,80 (Cinco mil novecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos);G.P, 
aos 09/05/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 28.452/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 415/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de lona tipo tecido, constante do presente processo, a favor das 
firmas: MOURAE PEREIRA COMERCIO EM COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, no valor de 
R$1.533,00 (Um mil quinhentos e trinta e três reais); J APARECIDA MARIANO AGENCIAMENTO 
ME, no valor de R$3.450,00(Três mil quatrocentos e cinquenta reais); Totalizando em R$ 4.983,00 
(Quatro mil e novecentos e oitenta e três reais) G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 28.367/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 434/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de água em copo de 200ml e garrafa de 510ml, para atender aos 
eventos do calendário oficial da cidade, constante do presente processo, a favor da empresa: OP 
MATERIAIS SERV. IMPORT. EXPORT. LTDA ME, no valor total de R$ 4.424,00 (Quatro mil 
quatrocentos e vinte e quatro reais);G.P, aos 06/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 27.361/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 233/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de medicamentos anti-hipertensivos, anti-glicêmicos e outros, 
constantes do presente processo, a favor das firmas: ANBIOTON IMPORTADORA LTDA., no valor 
total de R$ 1.809,00 (Um mil oitocentos e nove reais); SOMA/SP PRODUTOS HOSPÍTALARES 
LTDA., no valor total de R$25.565,40(Vinte e cinco mil quinhentos e sessenta e cinco reais e quarenta 
centavos ); INTERLAB FARMACEUTICA LTDA., no valor total de R$11.450,00 (Onze mil 
quatrocentos e cinquenta reais);Totalizando, R$ 38.824,40 (Trinta e oito mil oitocentos e vinte e quatro 
reais e quarenta centavos);G.P, aos 09/05/19. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 


